Filius Patri æqualis poneretur. Verum Eusebium ita scripsisse, ut dixi, docet primo ipsa series orationis. Distinguuit enim Eusebius hoc loco gubernationem et regimen universi a regno Dei Patris. Et in gubernatione quidem universi, Filium ait principem locum obtinere: in regno autem Patris secundum, πρωτεῖοις μὲν τῆς τῶν διλων ἀρχῆς, δευτερεῖοις δὲ τῆς πατρικῆς βασιλείας ἐνδοξαζόμενος. Vides τὴν τῶν διλων ἀρχὴν, id est, regnum universi opponi regno Dei Patris: πρωτεῖοις igitur opponi εἰπεῖν debent τὰ δευτερεῖα. Deinde τὰ λοις τῆς βασιλείας Graece non dicitur. Postremo Eusebius Filium semper secundam causam appellat in libris Demonstrationis, et τῶν δευτερείων τξιωσθαι dicit in lib. v Demonstrationis, cap. 4.

(48) Ο διαρκῆς δὲ τούτῳ φίλος. Hic locus sie mihi restituendus videtur, συμβασιλεύων ἐξ ἀνάρχων αἰώνων εἰς ἀπερίους καὶ ἀτελευτήτους αἰώνας

A

Et ille quidem unigenitus Dei Sermo, a sœculis principio parentibus ad infinita usque et interminata sœcula regnat cum Patre. Noster vero imperator eidem perpetuo charissimus, qui ex cœlesti fonte imperiales quosdān percipit effluxus, et divinae appellationis cognomento roboratur, multis jūn annorum circulis et conversionibus terras regit. Præterea ille quidem omnium conservator, cœlum ac mundum universum ac cœleste regnum Patri suo decentissimum atque aptissimum comparat. Hic vero ejus amicus, ex his qui in terris degunt, oīnes imperio suo subjectos ad unigenitum Dei Sermonem servatoremque adducens, idoneos ad ejus regnum efficit. Et ille quidem communis omnium Servator, rebelles illas potestates, quæ per hunc terræ proximum aerein volitantes hominum animis incubabant, tanquam bonus pastor feras bestias, spirituali quadam et divina virtute ab ovili suo longissime expellit. Hic ejus amicus, multis tropaeis ab ipso cœlitus exornatus, apertos veritatis hostes belli jure sibi subjiciens, poena afficit. Ille utpote ratio ante mundum subsistens, et omnium rerum conservator, rationalia ac salutaria semina suis tradens sodalibus, rationales eos reddit et paterni regni scientia instructos. Hic ejusdem amicus, velut quidam interpres Verbi Dei, universum genus humanum ad cognitionem Dei revocat, omnium auribus inclamans, et clara voce, veræ pietatis ac veritatis leges cunctis per orbem terrarum degentibus annuntians. Ille omnium Servator, cœlestes paterni regni portas hinc eo migrantibus aperit. Hic vero Dei exemplum ænūlatus, postquam terrenum imperium cunctis errorum sordibus purgavit, 608 sanctorum ac plororum hominum cœtus in sacras ædes et basilicas invitat; summam adhibens curam ac diligentiam, ut tota classis quam regendam accepit, cum ipsis vectribus conservetur. Solusque ex omnibus qui Romano imperio unquam præfuerunt, tertio jam decennialium circuitu a summo omnium imperatore Deo honoratus, hanc festivitatem non terrenis qui-

διασκει: δὲ τούτῳ φίλος, etc.

(50) Vulg. τῷ τῆς θεῖκῆς ἐπηγορίας ἐπωνύμῳ. Quodnam sit hoc cognomenum divinæ appellationis, quo affectus atque insignitus est Constantinus, non satis liquet. An forte Victoris nomen intelligit Eusebius, quod Constantino iudicatum est, ut supra notavimus? An potius cognomenum Maximi, quod Dei proprium est? Potest etiam ipsum Constantini nomen intelligi, quo significatur is qui est. Hoc autem Dei proprium nomen esse docent sacra litteræ. Denique cognomenum Christiani, quod Constantinus maxime adamavit, hic possumus intelligere.

(51) Πρὸς τὴν αὐτὴν βασιλείαν. Legō cum interprete πρὸς τὴν αὐτοῦ.

(52) Τῆς ἀληθείας εὐεσεβείας. In codice Fuk. deest ἀληθείας rectius.

busdam spiritibus, ut veteres illi; nec spectris dæmonum imperitam multitudinem seducentium, nec fraudibus et commentis hominum impiorum celebret, sed ipsi a quo honoratus est Deo, gratias persolvit; conscient scilicet bonorum quæ ab eo accepit, non veterum ritu, palatum cruento ac tabo inquinans, nec fumo et igne et holocaustis terrenos dæmones placans; verum suum omnium regi gratiam et acceptam victimam, suum videlicet regium animum, ac mentem Deo dignissimam consecrans. Sola enim hæc victima Deo jucunda est, quam imperator noster absque igne et sanguine, puris animi cogitationibus litare condidicit, dum partim veris opinionibus ac sententiis in animo reconditis pietatem confirmat; partim magnificis orationibus laudes Dei prædicat, et regis actibus Dei clementiam æmularunt, totus ei addictus, magnique instar doni semel ipsum ei dedicans, velut primitias orbis cuius ipse administrationem accepit. Hanc igitur maximam hostiam ante omnes rite immolat imperator. Immolat vero utpote bonus pastor, non

Agnorum cædens primogenitorum hecatombas, sed rationalis gregis qui ab ipso pascitur animos, ad cognitionem Dei cultumque perducens.

CAPUT III.

At Deus hujusmodi delectatus hostia, donumque sibi oblatum libenter accipiens, venerandi hujus et eximii sacrificii antistitein collaudat, multosque annorum circuitus ejus imperio adjicit; pro modo religionis qua ab imperatore colitur, sua in illum beneficia vicissim adaugens. Omnesque ei festivitates celebrare concessit cum summa singularis imperii felicitate; singulis decennalium circulis unum ex ejus liberis ad imperialis throni consortium promovens. Primo enim natu maximum qui paterno appellatur nomine, primo imperii decennio consortem regni renuntiavit. Eum deinde **609** qui secundus erat ætate, secundo imperii decennio; tertium deinceps tertio ejus festivitatis quam nunc celebramus decennio. Cumque jam quartus volvi coepit circulus, utpote temporum spatialis magis magisque sese extendentibus, copiosa generis societate, et Cæsarium nuncupationibus